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Bilag 

Nogle af udvalgets spørgsmål til finansministeren og skatteministeren og disses svar herpå 

Finansministeriet ' 

Spørgsmål 13: 
Hvor mange personer har fået fuldstændigt 

afslag på eftergivelse af studiegæld efter den 
gældende lovgivning? 

Svar: 
I perioden 1987-1997 har Hypotekbanken gi- 

vet fuldstændigt afslag på ca. 3.600 ansøgnin- 
ger om eftergivelse af studiegæld, hvilket svarer 
til ca. 16 pet. af alle afgjorte sager. Heri er med- 
regnet sager, hvor låntager efterfølgende har 
indfriet sin gæld fuldt ud. 

I opgørelsen er ikke medregnet ansøgninger, 
der er blevet afvist på grund af, at låntager ikke 
har opfyldt lovens 12-års-krav. Denne gruppe 
låntagere har haft og vil fremover fortsat have 
mulighed for at søge om eftergivelse på ny, når 
den tidsmæssige betingelse er opfyldt. 

Spørgsmål 14: 
Hvor mange af disse vurderer ministeren vil 

have mulighed for at få eftergivet gæld efter de 
regler, der nu indføres? 

Svar: 
Det vurderes, at ca. 1.500 låntagere, der tid- 

ligere har fået fuldstændigt afslag på deres an- 
søgning om eftergivelse af studiegæld, kan få 
eftergivet gælden helt eller delvis efter de reg- 
ler, som nu foreslås indført. 

Spørgsmål 15: 
Hvor store beløb vurderer ministeren vil bli- 

ve eftergivet for denne gruppe, hvis de fik mu- 

lighed for at søge om eftergivelse efter de nye 
regler? 

Svar: 

Størrelsen af det gennemsnitlige beløb, der 
eftergives pr. låntager, er ca. 100.000 kr. Hvis 
låntagere, der tidligere har fået fuldstændigt af- 
slag på deres ansøgning om eftergivelse af stu- 
diegæld, efter en genoptagelse af deres sag får 
eftergivet et tilsvarende beløb, vil det samlede 
eftergivelsesbeløb for denne gruppe låntagere 
udgøre ca. 150 mill. kr. Hertil kommer i en ræk- 
ke tilfælde direkte udgifter til tilbagebetaling af 
ydelser på gæld, som den enkelte låntager måt- 
te have foretaget efter afslaget. 

Det ville i givet fald først og fremmest være 
den ændrede husstandsvurdering, der ville få 
indflydelse på det samlede eftergivelsesbeløb, 
medens ændringen af formuevurderingen kun i 
begrænset omfang ville få indflydelse på om- 
fanget. 

Lovforslaget medfører en omfordeling af 
mulighederne for og omfanget af eftergivelse 
mellem de forskellige grupper af låntagere. Åb- 
nes der adgang til genoptagelse af tidligere af- 
gjorte sager, ville Hypotekbanken dog ikke stil- 
le en låntager ringere end den tidligere trufne 
afgørelse, selv om de nye regler principielt måt- 
te tilsige en indskrænkning af den pågældendes 
muligheder for eftergivelse. Det vil derfor kun 
være den udgiftsforøgende følge af det ændre- 
de husstandsprincip, som ville influere på ef- 
tergivelsesomfanget. 

Skatteministeriet 

Spørgsmål 20: 
»Kan ministeren bekræfte, at det ifølge lov- 

forslaget ikke tillægges betydning for gældssa- 
neringen, at en person har afholdt sig fra at 
søge tilskud, som personen var berettiget til? 

I bekræftende fald hvad er begrundelsen?« 

Svar: 
Da lovforslag L 16 henhører under finansmi- 

nisterens ressortområde, har jeg modtaget bi- 
drag til besvarelsen af samtlige spørgsmål her- 
fra. 

I fremtiden vil låntagers tilskud til afvikling 


